
UOC Patrimonio e Tecnico

Il dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 878 del   03/10/2023

OGGETTO: PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) E PIANO NAZIONA-
LE COMPLEMENTARE (PNC) - MISSIONE 6 SALUTE - COMPONENTE M6C1 - DGR 332 
DEL 24/05/2022 e DGR N. 581 DEL 19.07.2022 – ESECUZIONE DEI LAVORI DI REALIZZA-
ZIONE DELLA CENTRALE OPERATIVA TERRITORIALE (COT) DEGLI IFO – ISTITU-
ZIONE UFFICIO DIREZIONE LAVORI - CUP H87H21008470006

Esercizi/o e conto 2023     Centri/o di costo 2005000

- Importo presente Atto: € 0,0

- Importo esercizio corrente: € 0,0

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: -

Servizio Risorse Economiche: Francesca Romana Benedetto

UOC Patrimonio e Tecnico   Proposta n° DT-910-2023 

L’estensore

Manuela Silverio

Il Responsabile del Procedimento

Raoul Paolini

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

 Raoul Paolini

Pag. 1 di 5



La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

Visto il decreto legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazio-
ni;

Visto il decreto legislativo 16.10.2003, n. 288;

Vista la legge regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto          l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 e approvato 
dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e integrato 
con deliberazioni n.  1254 del  02.12.2020, n.  46 del  21/01/2021 e n.  380 del 
25.03.2021, approvate dalla Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria del-
la Regione Lazio, con Determinazione n. G03488 del 30.03.2021;

Vista la deliberazione n.1123 del 2/11/2021 di insediamento ed assunzione in carica del 
Direttore Generale degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri di Roma Dott.ssa Marina 
Cerimele;

Viste le deliberazioni n. 212 del 16/03/2022 e n. 154 del 28/02/2022 con le quali sono 
stati nominati rispettivamente la Dott.ssa Laura Figorilli quale Direttore Ammini-
strativo ed il Dott. Ermete Gallo quale Direttore Sanitario degli Istituti Fisioterapi-
ci  Ospitalieri;

Vista la deliberazione n. 1166 del 19 novembre 2021 di attribuzione delle deleghe ai Di-
rigente del Ruolo Amministrativo e professionali degli IFO;

Rilevato       che nella succitata deliberazione il Direttore Generale ha delegato al Direttore del-
la UOC Patrimonio e Tecnico “l’Adozione degli atti, dei provvedimenti e delle co-
municazioni inerenti le procedure di gara per l’affidamento di lavori e manuten-
zioni, ivi compreso il potere di stipulare i relativi contratti di appalto, gli atti ag-
giuntivi e gli atti di sottomissione, nonché di emettere i relativi ordinativi fino 
all’importo di € 214.000 IVA esclusa”;  

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 s.m.i., avente ad oggetto il nuovo Codice degli 
appalti delle Pubbliche Amministrazioni;

Visto il DPR n. 207 del 5 ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, nelle parti ancora vigenti;

Pag. 2 di 5



Richiamate: - la deliberazione IFO n. 121 del 18/02/2022 avente ad oggetto “Presa d'atto DGR 
n. 1006 del 30/12/2021 avente ad oggetto "Piano Nazionale Ripresa e Resilienza 
(PNRR) - Missione 6 - Salute componente M6C2.1 Aggiornamento Tecnologico 
Digitale - Investimento 1.1: Ammodernamento del parco tecnologico e digitale 
ospedaliero – Definizione del Piano del PNRR e del piano regionale integrato" - 
Nomina RUP e Referente PNRR per IFO - Definizione Quadro Economico e regi-
strazione CUP”;

- la deliberazione IFO n. 122 del 18/02/2022 avente ad oggetto: “Presa d'atto DGR 
n. 1005 del 30/12/2021 avente ad oggetto "Piano Nazionale Ripresa e Resilienza 
(PNRR) - Missione 6-Salute componente M6C1 - Reti di prossimità, strutture e 
telemedicina per l'assistenza sanitaria territoriale. Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 - De-
finizione del Piano - Identificazione delle Strutture del PNRR e del piano regiona-
le integrato" - Nomina RUP e Referente PNRR per IFO - Definizione Quadro Pag. 
4 di 8 Economico e registrazione CUP - Approvazione Studio di Fattibilità realiz-
zazione n. 1 COT presso IFO”

- la deliberazione n. 720 del 30 settembre 2022 avente ad oggetto “Presa d'atto 
della  DGR 581 del  19/07/2022 recante "Piano Nazionale Ripresa e Resilienza 
(PNRR) e Piano Nazionale Complementare (PNC) - Missione 6 salute - Compo-
nente m6c1 e m6c2 - DGR 332 del 24/05/2022 - Assegnazione delle risorse fina-
lizzate all'attuazione degli  interventi  previsti  nel piano operativo della Regione 
Lazio  di  cui  alla  DGR  332/2022"  -  Importo  totale  assegnato  a  IFO  pari  a 
12.248.847,39 euro”;

Rilevato che il finanziamento assegnato su richiamato è destinato, tra l’altro,  all’imple-
mentazione  di  un  nuovo  modello  organizzativo:  centrali  operative  territoriali 
(COT), intervento “Salute componente 1 (M6C1)”;

Preso Atto delle  Linee  guida  organizzative  contenenti  il  modello  digitale  per  l’attuazione 
dell’assistenza domiciliare Missione 6: salute componente 1 (M6C1): reti di pros-
simità, strutture e telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale - Investimento 
1.2.1 Assistenza Domiciliare, di cui al Decreto del Ministero della Salute del 29 
aprile 2022 (G.U. n. 120 del 24 maggio 2022);

Richiamata la determina n. 1155 del 22 dicembre 2022 con cui gli IFO hanno affidato, ai sensi 
dell’art. 1 della legge n. 120 del 2020 così come modificato dall'art. 51 della legge 
n. 108 del 2021, alla CO.GE.I. srl, con sede in Via Casilina 1690 - Montecompatri 
(RM), la progettazione definitiva ed esecutiva e l’esecuzione dei lavori di realiz-
zazione della Centrale Operativa Territoriale (COT) degli  IFO al costo di euro 
86.529,00 oltre iva ed oneri per la sicurezza di €.2.500,00 = importo complessivo 
€ 108.615,38;

Preso atto che con deliberazione n.  979 del  27 dicembre 2022 è stato tra  l’altro  affidato 
l’incarico di Coordinatore per la Sicurezza per la realizzazione della COT all’Ing. 
Daniele Vaccaro;

 

Pag. 3 di 5



Richiamate: la  deliberazione  n.  590 del  3  luglio  2023  con  cui  è  stato  approvato,  ai  sensi 
dell’art. 27 del D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., il progetto esecutivo relativo all’inter-
vento di che trattasi, predisposto dall’appaltatore;

la determina n. 768 del 21 agosto 2023 con cui è stato affidato all’ Architetto Cosi-
mo Cardone l’incarico di Direzione Lavori per i lavori di realizzazione Centrale 
Operativa Territoriale (COT);

VISTO l’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 e smi, che prevede per l’esecuzione di lavori pubbli-
ci, l’obbligo per le amministrazioni aggiudicatrici di istituire un ufficio di direzio-
ne dei lavori;

RITENUTO necessario individuare, all’interno del comparto personale I.F.O., le figure profes-
sionali  idonee,  in  considerazione  a  quanto  sopra  esposto,  quali  componenti 
dell’ufficio di direzione dei lavori come di seguito descritto:
Isp. Di cantiere: Ing. Daniele Vaccaro;
Isp. Di cantiere lavori: Geom. Andrea Mazzei;
Assistente al RUP: Dott.sa Manuela Silverio; 

Rilevato che è stato acquisito l’assenso preliminare all’assunzione di tali incarichi a parte del  
personale citato e che gli stessi hanno già svolto ovvero stanno svolgendo gli incari -
chi;

Ritenuto pertanto necessario istituire l’Ufficio di Direzione dei lavori come di seguito:
Ispettori di cantiere:

o Ing. Daniele Vaccaro  (coll.  Tecnico UOC Patrimonio e  Tecnico)
o Geom. Andrea Mazzei (ass. Tecnico UOC Patrimonio e  Tecnico)

Collaboratore del RUP: 
o Dott.ssa  Manuela  Silverio  (coll.  amm.  Esperto  UOC Patrimonio  e 
Tecnico)

Considerato: - che il predetto personale, non dirigente, partecipa all’attribuzione degli oneri deri-
vanti dal fondo incentivante ex art.113 del D.Lgs.50/2016 e smi;

- che  l’importo del fondo incentivante, calcolato in base allo scaglione percentuale 
del 1,85% in ragione dell’importo posto base di gara, così come disposto dall’art.1 del 
citato Regolamento, è determinato in €  1.850,00, il cui impegno di spesa è stato già 
autorizzato con l’approvazione del quadro economico dell’intervento di cui alla deli-
berazione n. 1155/2022 citata;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento, i compensi potranno essere modificati in 
sede di liquidazione, in caso di inadempienze nel rispetto degli incarichi conferiti;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 
nella  sostanza è  totalmente legittimo ed utile  per  il  servizio pubblico,  ai  sensi 
dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, del-

Pag. 4 di 5



la legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata dalla legge 11 febbraio 2005, n. 
15;

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa, di istituire ufficio di direzione dei lavori di realizzazione della Cen-
trale Operativa Territoriale (COT) degli IFO e di approvare l’affidamento dei seguenti incarichi al se-
guente personale della UOC Patrimonio e Tecnico:

Ispettori di cantiere:
o Ing. Daniele Vaccaro  (coll.  Tecnico UOC Patrimonio e  Tecnico)
o Geom. Andrea Mazzei (ass. Tecnico UOC Patrimonio e  Tecnico)

Collaboratore del RUP: 
o Dott.ssa  Manuela  Silverio  (coll.  amm.  Esperto  UOC Patrimonio  e 
Tecnico).

Il presente atto non comporta oneri di spesa.

La UOC Patrimonio e Tecnico curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determi-
nazione. 

Il Dirigente della  UOC Patrimonio e Tecnico

Raoul Paolini

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5


